РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА   ХАКАСИЯ
ШИРИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖИРИМСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     28.11.2022                                         с. Джирим                                     №  66

Об утверждении муниципальной программы
« Профилактика распространения
наркомании, токсикомании, алкоголизма и
реабилитации лиц с наркотической и
алкогольной зависимостью на
территории Джиримского сельсовета
на 2023 - 2027г.г.».

  В целях реализации  Федерального Закона  от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»  (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Джиримский сельсовет, администрация Джиримского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить муниципальную программу "Профилактика распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовета на 2023 - 2027 гг.» (приложение № 1).
         2. Постановление администрации Джиримского сельсовета от 01.12.2017 № 56 «Об утверждении муниципальной программы  «Профилактика распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и  реабилитации лиц с наркотической и алкогольной  зависимостью на территории Джиримского сельсовета на 2018 - 2022г.г.»» признать утратившим силу.
3. Главному бухгалтеру Владимировой И.А. предусмотреть финансирование расходов на реализацию муниципальной программы в бюджете на очередной финансовый год.
        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования   (обнародования), и распространяет свое действие с 01.01.2023 года.

Глава Джиримского сельсовета:                                                   А.А.Капран

                                                                                                                                        Приложение 1
к постановлению
от  28.11.2022 № 66

ПРОГРАММА
"ПРОФИЛАКТИКА РАСПРОСТРАНЕНИЯ НАРКОМАНИИ, ТОКСИКОМАНИИ, АЛКОГОЛИЗМА И РЕАБИЛИТАЦИИ ЛИЦ С НАРКОТИЧЕСКОЙ И АЛКОГОЛЬНОЙ ЗАВИСИМОСТЬЮ НА ТЕРРИТОРИИ ДЖИРИМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2023-2027г.г.»
1. Паспорт программы
«Профилактика распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовета на 2023 - 2027 гг.»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Профилактика распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовета на 2023 - 2027 гг.»

	Основание для разработки Программы
	Конституция Российской Федерации, Федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, иные федеральные нормативные правовые акты, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты органов государственной власти Республики Хакасия и органов местного самоуправления.

	Заказчик Программы
	Администрация Джиримского сельсовета

	Цель Программы
	Снижение темпов роста наркомании и алкоголизации населения на территории Джиримского сельсовета

	Задачи Программы
	· обеспечение координации деятельности администрации Джиримского сельсовета, направленной на борьбу с незаконным оборотом наркотических средств и алкоголизацией населения;
· поддержка и развитие системы профилактической работы в муниципальном образовании, обеспечивающей сокращение масштабов распространения, наркомании и алкоголизации среди молодежи, детей и подростков;
· обеспечение информационно-аналитического освещения данной проблемы через сайт администрации в сети "Интернет"  и привлечение внимания широких слоев населения  и специалистов к профилактике наркозависимости и алкоголизации населения;
· выявление мест произрастания дикой конопли, уничтожение выявленных очагов

	Этапы реализации программы
	2023 - 2027 гг.

	Объемы и источники финансирования по годам (тыс. руб.)
	Объем финансирования: 2023г. – 5 тыс.руб.; 2024г. – 5 тыс.руб.; 2025г. – 5тыс.руб.; 2026г. – 5тыс.руб.; 2027г. – 5 тыс.руб.
Общий объем финансирования – 25 тыс.руб.
Финансирование осуществляется за счет местного бюджета.
Объем финансирования может быть изменен при утверждении бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты программы
	· укрепление взаимодействия и повышение уровня оперативности реагирования всех субъектов профилактики и ведомств, задействованных в противодействии распространению наркотических средств и психотропных веществ и их обороту, а также алкоголизации населения;
· недопущение распространения наркомании и алкоголизации в детско-подростковую среду через увеличение количества детей, подростков и молодежи, в возрасте от 7 до 24 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия;
· создание системы постоянного антинаркотического и антиалкогольного просвещения населения муниципального образования;
· уничтожение выявленных очагов произрастания дикой конопли.

[bookmark: _Toc534489767]2. Основы организации профилактики распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовета

[bookmark: _Toc534489769]2.1. Систему субъектов профилактики распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовета составляют:
-   администрация Джиримского сельсовета;
- организации, предприятия, учреждения различных форм собственности, политические партии и движения, общественные организации, различные ассоциации и фонды;
- отдельные граждане.
[bookmark: _Toc534489770]2.2. Основные функции субъектов профилактики распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовета:
[bookmark: _Toc534489771](в рамках своей компетенции)
- определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач профилактики распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовета ;
- планирование в сфере профилактики распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовеа;
- разработка, принятие и реализация программ профилактики распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовета;
- непосредственное осуществление профилактической работы;
- материальное, финансовое, кадровое обеспечение деятельности по профилактике распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовета;
- организация обмена опытом профилактической работы.
Муниципальные структуры, находящиеся по месту жительства населения и расположения объектов профилактического воздействия, составляют основу всей системы субъектов профилактики распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовета. Они обеспечивают максимальную доступность профилактического воздействия, действенность мер воздействия, их достаточность, адекватность и комплексность, индивидуальный подход в работе с людьми на основе единства социального контроля и оказания им помощи.
Муниципальные органы поддерживают и поощряют деятельность организаций, учреждений и предприятий всех форм собственности по возрождению традиционных и созданию новых общественных структур профилактической направленности, участию в профилактике распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримсского сельсовета, стимулируют формирование системы общественных объединений, создаваемых на добровольной основе для:
- непосредственного участия в профилактике распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовета;
- разработки рекомендаций, консультирования граждан, оказания им иной помощи, позволяющей избежать распространение наркомании, токсикомании, алкоголизма и реабилитации лиц с наркотической и алкогольной зависимостью на территории Джиримского сельсовета;
- распространения знаний о вреде наркомании, токсикомании, алкоголизма на территории Джиримского сельсовета;
- выявление и уничтожение очагов дикорастущей конопли.
Организации, предприятия, учреждения, основанные на разных формах собственности, политические партии и движения, религиозные конфессии, различные ассоциации и фонды участвуют в профилактической деятельности по поручению органов местного самоуправления, либо по собственной инициативе в пределах и формах, определяемых законодательством Российской Федерации.

3. Цели и задачи программы

Целью данной программы является - снижение темпов роста наркомании токсикомании, алкоголизма на территории Джиримского сельсовета.
Задачи данной программы:
·   обеспечение координации деятельности администрации Джиримского сельсовета, направленной на борьбу с незаконным оборотом наркотических средств, токсикоманией и  алкоголизмом на территории Джиримского сельсовета;
· поддержка и развитие системы профилактической работы в муниципальном образовании, обеспечивающей сокращение масштабов распространения, наркомании, токсикомании, алкоголизма на территории Джиримского сельсовета среди молодежи, детей и подростков;
· обеспечение информационно-аналитического освещения данной проблемы через СМИ, сайт администрации в сети "Интернет"  и привлечение внимания широких слоев населения  и специалистов к профилактике наркозависимости токсикомании, алкоголизма.
· выявление мест произрастания дикой конопли, уничтожение выявленных очагов.
4. Механизм реализации программы
Программа сформирована как комплекс мероприятий, направленных на разрешение существующих проблем. Реализация Программы основана на разграничении полномочий и полной ответственности конкретных исполнителей по основным мероприятиям  Программы. В Программу могут вноситься дополнительные изменения с учетом возникновения проблем и изменения приоритетов в реформировании экономики поселения.
                    5. Организация управления программы и контроль за ходом ее выполнения
    Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
    Объем финансирования: 2023г. – 5 тыс.руб.; 2024г. – 5 тыс.руб.; 2025г. – 5тыс.руб.; 2026г. – 5тыс.руб.; 2027г. – 5 тыс.руб. Общий объем финансирования – 25 тыс.руб.
    Текущий контроль за ходом реализации программы, целевым и эффективным расходованием средств бюджета муниципального образования осуществляется администрацией Джиримского сельсовета.
      Отчеты и иная информация о ходе реализации программы, целевом использовании средств местного бюджета предоставляется главными распорядителями бюджетных средств.

6. Оценка  эффективности  реализации Программы
      Предполагается, что реализация Программы к 2027 году позволит достичь следующих результатов:
- формирование действенной антинаркотической и антиалкогольной пропаганды и профилактики наркомании и алкоголизма;
-   улучшение взаимодействия ведомств, создание единого комплексного подхода к решению проблем наркомании, токсикомании, алкоголизма на территории Джиримского сельсовета;
- повышение доверия общества к правоохранительным органам;
- обеспечение надлежащих условий деятельности правоохранительной системы и повышение ее эффективности;
- увеличение числа случаев выявления злоупотреблений наркотическими средствами;
- увеличение числа выявленных преступлений, связанных с алкоголизмом и незаконным оборотом наркотических средств;
- уменьшение количества наркоманов и алкоголиков в муниципальном образовании

7. Система программных мероприятий программы

Перечень программных мероприятий программы в табличной форме с указанием распорядителей бюджетных средств, форм расходования бюджетных средств, исполнителей программных мероприятий, сроков исполнения, объемов и источников финансирования всего и с разбивкой по годам указан в приложении к данной программе.

8. Ресурсное обеспечение ДМЦП

Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат с указанием источников финансирования отображено в приложении к данной программе.

Приложение
к  Программе «Профилактика распространения
наркомании, токсикомании, алкоголизма и
реабилитации лиц с наркотической и
алкогольной зависимостью на
территории Джиримского сельсовета
на 2023 - 2027 г.г.».

[bookmark: _Toc534489772]Основные программные мероприятия
	№
	Раздел
	Исполнители
	Срок исполнения
	Источник, объем финансирования
(в тыс. руб.)

	1.1
	Обеспечение координации деятельности администрации Джиримского сельсовета, направленной на борьбу с незаконным оборотом наркотических средств и алкоголизацией населения
	Администрация Джиримского сельсовета
	постоянно
	Текущее  финансирование

	1.2
	Выявление мест произрастания дикой конопли, уничтожение выявленных очагов.
	Администрация Джиримского сельсовета
	ежегодно.
	2023-5000р.
2024-5000р.
2025-5000р.
2026-5000р.
2027-5000р.

	1.3
	Проведения викторин, тематических вечеров (и.т.д.) направленных на профилактику распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма на территории Джиримского сельсовета
	МКУ Джиримский СДК, МБОУ Джиримская СШ №7 (по согласованию).
	В соответствии с планом работы
	Текущее финансирование

	1.4
	Проведение мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на учетах в правоохранительных органах (праздники, спортивные соревнования, фестивали и т.д.) в каникулярное время.
	  МКУ Джиримский СДК, МБОУ Джиримская СШ №7 (по согласованию).
	В соответствии с планом работы
	Текущее финансирование

	1.5
	Распространение листовок, обучающих материалов и обсуждение на сходе граждан материалов направленных на профилактику распространения наркомании, токсикомании, алкоголизма на территории Джиримсского сельсовета, обеспечение информационно-аналитического освещения данной проблемы через СМИ и привлечение внимания широких слоев населения и специалистов к профилактике нарко- и алкогольной зависимости.
	Администрация Джиримского сельсовета
	2023г.-2027г.
	Текущее  финансирование

	1.6
	Осуществление рейдовых мероприятий в общественных местах с целью выявления несовершеннолетних, употребляющих наркотические и алкогольные средства.

	Администрация Джиримского сельсовета, ОМВД России по Ширинскому району (по согласованию)
	ежемесячно.
	Без   финансирования

	1.7
	Проверка по месту жительства неблагополучных семей,  в которых проживают  несовершеннолетние дети из группы риска
	Администрация Джиримского сельсовета, Джиримская амбулатория (по согласованию)
	2023г.-2027г.
	Без  финансирования

	1.8.
	Информирование органов здравоохранения, образования, правоохранительных органов обо всех случаях выявления подростков, замеченных в употреблении психоактивных веществ и алкогольных напитков
	Администрация Джиримского сельсовета
	По мере выявления
	Без финансирования

	1.9
	Обеспечения занятости подростков через центр занятости населения, трудоустройства школьников во внешкольный период.
	Администрация Джиримского сельсовета
	по отдельному плану
	Средства работодателей

Итого на реализацию программы на 2023-2027 годы необходимо средств местного бюджета 25 тыс. руб.; из них: 2023г. – 5000 руб. 2024г. – 5000 руб. 2025г.  – 5000 руб. 2026г. – 5000 руб. 2027г. – 5000 руб.